dibuat juga halaqah talaqqi pengajaran Alquran. Meskipun realita yang ada masih

minim, tetapi yang paling terpenting keberadaanya masih terpelihara di tangan para

ahli. Misalnya, eksistensi qira’at tujuh telah berlangsung lama di nusantara salah

satunya kebaradaan mushaf di Sultan Ternate dengan qira’at Nāfi’ (w. 169 H/785

M) riwayat Qālūn (w. 220 H/834 M), Mushaf ini diperkirakan ditulis pada abad 18

M.4

Sedangkan tokoh dan ulama yang masyhur mengajarkan qira’at sab’ah

salah satunya adalah Kyai Arwani (w. 1415 H/1994 M), dia merupakan bagian

ulama nusantara yang memiliki spesialisasi dalam bidang qira’at, dan menulis

4Mustopa, Keragaman Qira’at dalam Mushaf Kuno Nusantara Studi Mushaf Kuno Sultan Ternate

(Jakarta: Jurnal Suhuf, 2014), vol. 7, No.

Tentu menjadi pernyataan dan permasalahan apakah bacaan-

bacaan dalam kitab Faiḍ al-Barakāt fi Sab’ al-Qira’āt valid, mengingat kitab ini

menjadi salah satu pioner dalam mempertahankan bacaan qira’at tujuh di Indonesia

hingga dewasa ini. Sedangkan ulama lain sebelum K.H. Arwani Amin (w. 1415

H/1994 M) yang secara khsusus membahas tentang qira’at adalah Syeikh Mahfudz

al-Tarmasi (w. 1920 M) guru dari K.H. Hasyim Asy’ari (w. 1366 H/1947 M)

pendiri Nahdlatul Ulama. Syeikh Mahfudz al-Tarmasi (w. 1920 M) banyak

menghasilkan karya dalam multi-disiplin keilmuan, dan menjadi rujukan ulama

sampai saat ini. Tidak hanya skala nusantara, tetapi Mahfudza al-Tarmasi adalah

ulama yang berkontribusi besar terhadap keilmuan Islam di Dunia, mengingat

khususnya bacaan Abū ‘Amr yang hanya digunakan beberapa negara sebagaimana

yang telah disebutkan. Yang menarik dan istimewa bahwa kitab ini tidak seperti

kitab-kitab lainnya dalam bidang qira’at yang membahas bidang kajian qira’at tujuh

secara utuh, kitab ini hanya membahas satu qiraat yaitu qira’at Imam Abū ‘Amr (w.

154 H/770 M) (jama’ sughro) dengan perawi al-Dūri (w. 246 H / 860 M) dan al-

Sūsi (w. 261 H/874 M), sehingga jika dikaji oleh para pemula dalam bidang qira’at

7Muhajirin, Muhammad Mahfudz at-Tarmasi, Yogyakarta : Idea Pres Yogyakrta, 2016, x.

Bacaan-bacaan Abū ‘Amr dalam kitab Tanwīr al-Ṣadr bi Qira’āt al-

Imām Abī ‘Amr yang digunakan tidak disebutkan langsung sumber dasar

pengambilannya, meskipun dalam pengantar diungkapkan referensi-referensi

utamanya. Yang masih menjadi pertanyaan dan permaslahan apakah validitas

qira’at Abū ‘Amr (w. 154 H/770 M) yang diaplikasikan oleh Syeikh Muhamad

Mahfudz al-Tarmasi (w. 1920 M) konsesiten, sehingga karya ini menjadi obyektif

dan dapat dijadikan referensi oleh para sarjana, akademisi atau pengkaji Alquran.

Adapun argumen penulis menjadikan Tanwīr al-Ṣadr bi Qira’āt al-Imām